[ 1] Eodem die. 
Predictus dominus Franciscus procurator constitutus coram do

mino cardinale, <lieto magistro lordano procuratore alterius partis pre
sente, iuravit tactis sacrosanctis Evangeliis tam in animam suam quam 
in animas illorum quorum procurator existit quod dicet plenam veri
tatem quam scit vel credit super habitis vel acquisitis per dominum 
Napuleonem pattern suum, Iacobum et Matheum fratres suos, Nepu
leonem et Fortibrachium filios eiusdem domini Iacobi et per se ipsum 
dominum Franciscum vel per aliquem seu aliquos ex eis vel per aliquem 
alium eorum vel alicuius eorum nomine vel pro eis vel eorum ali quo; 
et super omnibus que eidem domino Napuleoni patri suo, sibi domino 
Francisco, dominis Iacobo et Matheo fratribus, Nepuleoni et Brachio 
filiis a eiusdem domini Iacobi seu alicui vel aliquibus ex eis vel alicui 
alii b eorum vel aliquorum seu alicuius ex eis nomine vel pro eis vel 
eorum aliquo obvenerunt quocunque modo, iure, titulo sive causa in 
domibus, turribus, accasamentis, edificiis, mutatis, ruinis, casalinis et 
ortis et iuribus quibuscumque in domibus, turribus, accasamentis, edi
ficiis, mutatis, ruinis, casalinis et ortis in regionibus Pontis, Scorticla
riorum, Arenule, Sanctorum Laurentii et Damasi et Parrion(is); et 
super expensis in edificiis factis et vero pretio soluto vel solvendo pro 
predictis et singulis; et quod ad ea super quibus dictus dominus cardi-

(a) Segue fratribus depennato (b) Cosi B. 
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nalis interrogaverit eundem dominum Franciscum, ipse tam super pre
dictis omnibus singulis quam quibuscunque aliis facientibus ad predicta 
vel aliquid predictorum dicet plenam veritatem quam scit vel credit. 

[2] Eodem die. 
Dictus magister Iordanus, predicto domino Francisco presente 

coram <lieto domino cardinale, iuravit tactis sacrosanctis Evangeliis tam 
in animam suam quam in animas illorum quorum procurator existit 
quod dicet plenam veritatem quam scit vel credit super omnibus ha
bitis vel acquisitis per bone memorie dominum Matheum Rubeum 
patrem suum, dominum Nepuleonem, Raynaldum et Matheum fratres 
-suos, dominum Matheum cardinalem, Bertoldum et Ursum fratres fi
lios quondam domini Gentilis et per ipsummet magistrum Iordanum 
vel per aliquem seu aliquos ex eis vel per aliquem alium eorum vel 
alicuius eorum nomine vel pro eis vel eorum aliquo; et super omnibus 
que eidem domino Matheo Rubeo patri suo, sibi domino lordano, 
dictis Raynaldo et Matheo fratribus, domino Matheo cardinali, Bertoldo 
et Urso seu alicui vel aliquibus ex eis vel alicui alii b eorum vel ali
quorum seu alicuius 11 ex eis nomine vel pro eis vel eorum aliquo 
obvenerunt quocunque modo, iure, titulo sive causa e in domibus, turri
bus, accasamentis, edificiis, muratis, ruinis, casalinis et ortis et iuribus 
quibuscunque in domibus, turribus, accasamentis, edificiis, muratis, 
ruinis, casalinis et ortis in regionibus Arenule et Caccavar(i), Sanctorum 
Laurentii et Damasi et Parrion(is); et super expensis in edificiis factis 
et vero pretio soluto vel solvendo pro predictis et singulis; et quod 
ad ea super quibus dictus dominus cardinalis interrogaverit eundem 
magistrum Iordanum, ipse tam super predictis omnibus et singulis 
quam guibuscunque aliis facientibus ad predicta vel aliquid predictorum 
dicet plenam veritatem quam scit vel credit. 

V 

1262 dicembre 15 

Francesco di Napoleone di Giovanni Gaetano Orsini, procuratore 
del padre, dei fratelli e dei nipoti, dichiara al cardinale Giovanni Gae
tano Orsini gli immobili da loro acquistati, costruiti e riparati nei 
rioni di Ponte, Scorticlariorum, Parione, SS. Lorenzo e Damaso e Are
nula dal tempo della divisione del 1242, elencando le somme a tal fine 
spese; giura inoltre di dichiarare le spese realmente effettuate e la to
talità degli acquisti. 

(b) Cosi B. (e) Segue tam depe1111ato, ma sembra da mano modema. 
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Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), cc. 3r-5r (già 7r-9r) [B]. 
In alto, all'inizio della carta, il copista ha erroneamente trascritto e 

poi cancellato le 5 righe finali del doc. II che occupano l'inizio di c. 2r (da 
« Evangeliis, iuraverunt » a « Nicolaus Bullarius publicavit »). Prima del
l'atto, di mano moderna: « 15 dee. 1262. Esposizione de' beni toccati nella 
l_a divisione a Napoleone di Gio. di Gaetano, e suoi, e relativa amministra
z10ne ». 

Come indicato nel doc. XII, § 2, rogatario dell'atto è tal magister 
Bernardus. 

Ed. par.: SAVIGNONI, L'archivio storico cit., doc. XCVIII. 

Die veneris XV mensis eiusdem. 
[ 1] Dominus Franciscus, comparens coram domino cardinale no

mine domini Napuleonis patris, fratrum et nepotum suorum quorum 
procurator existit necnon et suo nomine, per iuramentum tam in suam 
animam quam et illorum quorum procurator est prestitum dixit in 
presentia eiusdem domini cardinalis, magistro lordano procuratore 
alterius partis presente, quod infrascripta sunt illa que, a tempore 
divisionis ad XX annos inter dominum Napuleonem pattern suum et 
bone memorie dominum Matheum Rubeum habite, per eosdem pattern 
suum, fratres et nepotes et se ipsum, alium vel alios eorum nomine 
vel pro ipsis vel eorum aliquo habita vel acquisita fuerunt vel eis 
quocunque modo obvenerunt in regionibus Pontis, Scorticlariorum, Par
rion(is), Sanctorum Laurentii et Damasi et Arenule in domibus, turribus, 
accasamentis, edificiis, mutatis, ruinis, casalinis et ortis et iuribus qui
buscumque in domibus, turribus, accasamentis, edificiis, mutatis, ruinis, 
casalinis et ortis secundum modum et discretionem que inferius conti
netur; hoc salvo quod ea que dicitur de expensis domorum reparatarum 
et factarum per dictos dominos Iacobum et Matheum fratres suos, hoc 
non dicit per sacramentum <lieti patris sui, sed per suum et aliorum. 

[2] Item, tam nomine suo quam eorum quorum procurator est, 
idem dominus Franciscus per iuramentum suum dixit plura seu alia 
a tempore diete divisionis usque modo non credit per predictos patrem, 
fratres et nepotes suos et se ipsum, vel alium seu alios eorum vel 
alicuius ex eis nomine vel pro ipsis vel eorum aliquo, habita vel acqui
sita fuisse seu a eis aliquatenus quomodolibet obvenisse in predictis 
regionibus supradictis, et quod verum pretium, vere non ficte seu si
mulate solutum, ipse descripsit et expressit expensas vere factas in 
edificiis et muratis. 

[3] In primis itaque dixit quod dominus Napuleo pater suus 
predictus in primo adventu suo post dictam 11 divisionem in Pontem 

(a) u fi11ale ritoccata co11 i11cliiostro pirì scuro, forse su 1111a i 
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expendit pro reparatione palatiorum et domorum sitarum in ipso Ponte 
libras L provenienses senatus, computato vallatorio et quibusdam aliis.3 

[ 4] Item dixit quod idem dominus Napuleo pater suus solvit 
et expendit in emptione partis Benedictinorum turris de Campo et 
pro defensione domorum suarum pro viginti uno anno libras C pro
venienses senatus; nam et si forte appareant instrumenta unumquidque 
de C libris, tamen tantum C soluta sunt et ad centum tantum fuit vera 
obligatio, nec ratione alterius instrumenti tenentur ad alia C.4 

[5] Item dixit quod idem dominus Napuleo pater suus solvit 
in emptione partis turris Merulate olim Nicolai Iohannis Lombardi 
que est in regione Pontis libras XXX provenienses senatus.5 

[ 6] Item dixit quod idem pater eius solvit in parte turris Ama
tiscorum que est in regione Parrion(is) libras CCX provenienses sena
tus; et dixit quod super istam turrim mutuavit idem pater suus libras 
CCC, ita quod non liceret illis quibus mutuaverat ipsas libras infra 
decennium solvere; et dixit quod credit quod additum fuit quod post 
decennium si non recolligerent, liceret eidem patri suo vendere turrim 
ipsam et de pretio recolligere pecuniam suam, et residuum deberet 
recidere dominis ipsius turris. Tamen restitute fuerant b ipsi patri suo 
CXX libras: et sic remanserunt CC minus XX libris sub modo et obli
gatione predictis. Et dixit quod XXX libras habuit quidam mediator 
huius negotii ut procuraret ipsum contractum fieri, qui etiam partem 
habebat in eandem turrim; sed non pro sua parte ipse XXX libre 
sibi date fuerunt.6 

[7] Item dixit quod idem pater suus solvit in domo Castrinorum 
que est in regione Pontis libras XXX provenienses senatus. 

(b) B fuc(r)c(n)t 

3 Il procuratore dell'altra parte ri
tenne invece che la somma spesa fosse 
di sole 20 lire (doc. XII, § 4.1) . 

4 Per la turris de Campo, sita nei 
pressi dell'attuale piazza dell'Orologio, 
v. A. KATERMAA-OTTELA, Le casetorri 
medievali in Roma, Helsinki 1981, n. 
127, p . 41, e F. ToMASSETTI, Le torri 
medievali di Roma, Roma 1990, pp. 
111-116. Altri acquisti di quote della 
torre sono ricordati oltre, § 19 e 33; 
l'effettivo ammontare delle spese pro 
defensione viene in seguito contestato 
dal procuratore dell'altra parte (doc. V, 
§ 4.2).